ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 02/2025

Página 1 de 2
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

02 ª ATA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Aos doze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezesseis horas, foi
realizada de forma presencial a reunião ordinária do Conselho Fiscal. Reuniram-se na sede
deste Instituto de Previdência os seguintes membros: Sr. Carlinho José Bazzei, Sra. Drieli Roier
Pereira, Sra. Édina Carla Bressan, Sra. Luciana Basso Gioppo, Sra. Eliete Catarina D’Agostini
e Sr. Maurício Somensi.

Com quórum suficiente de membros, a reunião foi iniciada e conduzida pelo Presidente, Sr.
Carlinho José Bazzei, que primeiramente agradeceu a participação dos membros e instaurou
a presente reunião. A reunião teve como objetivos principais: a) Informações sobre fatos
relevantes referentes ao Conselho Fiscal e demais atividades pertinentes ao Instituto, visando
à maior transparência e o melhor desempenho da autarquia; b) Outras informações sobre as
contas do Instituto.

Em virtude da ausência de respostas e soluções nas conciliações bancárias que resultaram
em atrasos nos lançamentos, motivadas por supostas falhas nos procedimentos internos do
Instituto, bem como do acúmulo de funções dos servidores lotados na Contabilidade, Recursos
Humanos e Tesouraria, o Conselho Fiscal, através de seus membros, estão buscando
orientações técnicas junto ao Controle Externo a fim de solucionar as divergências encontradas
e apontadas por inúmeras vezes aos Setores envolvidos.

Desta forma, o Conselho Fiscal manifesta pela não emissão dos Pareceres até que sejam
sanadas as divergências e emanadas orientações técnicas para cumprimento obrigatório pelo
Instituto, visando a transparência, eficiência, legalidade, moralidade e probidade do IPASC,
conforme Ofício encaminhado à Presidente do Instituto em 15/01/2025.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente reunião, e eu, Drieli Roier Pereira lavrei
a presente ata, que vai por todos os presentes assinada e em arquivo digital.

CARLINHO JOSÉ BAZZEI
Presidente

DRIELI ROIER PEREIRA
Vice-presidente

   LUCIANA BASSO GIOPPO
Conselheira

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE CAÇADOR

Instituto de Previdência Social dos Servidores
Públicos Municipais de Caçador - IPASC

CNPJ/MF nº 04.272.905/0001-71

Ata nº 02/2025

Página 2 de 2
Rua General Osório nº 52, Centro, Caçador/SC - Cep 89.500-136

Fone (49) 3563-0216

   ÉDINA CARLA BRESSAN
Conselheira

   ELIETE CATARINA D’AGOSTINI
Conselheira

MAURÍCIO SOMENSI
Conselheiro